
 

 
 
 

Администрация городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 11.02.2026                                                                                                             № 99 
 
О мерах по организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей 
и молодежи городского округа 
город Рыбинск Ярославской области 
в 2026 году 
 
 

В целях обеспечения организации отдыха, оздоровления и занятости детей 
городского округа город Рыбинск Ярославской области, в соответствии с постанов-
лением Правительства Ярославской области от 29.12.2025 № 1404-п «О мерах по 
организации отдыха и оздоровления детей в 2026 году», муниципальной програм-
мой «Развитие системы отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в 
городском округе город Рыбинск Ярославской области», утвержденной постановле-
нием Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области от 
11.12.2023 № 1625 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы 
отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в городском округе город Ры-
бинск Ярославской области», руководствуясь Уставом городского округа город Ры-
бинск Ярославской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить план мероприятий по организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и молодежи городского округа город Рыбинск Ярославской области 
на 2026 год (приложение 1). 

2. Поручить межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоров-
ления и занятости детей и молодежи городского округа город Рыбинск Ярослав-
ской области, образованной в соответствии с постановлением Администрации 
городского округа город Рыбинск Ярославской области от 20.04.2023 № 570  
«О межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей и молодежи городского округа город Рыбинск Ярославской области»: 



2 

2.1. Осуществлять координацию деятельности структур, организующих 
проведение оздоровительной кампании детей и молодежи в городском округе город 
Рыбинск Ярославской области. 

2.2. Осуществить приемку организаций отдыха детей и их оздоровления, 
зарегистрированных на территории городского округа город Рыбинск Ярославской 
области (далее – городской округ город Рыбинск) и включенных в реестр 
организаций отдыха детей и их оздоровления Ярославской области, с оформлением 
акта приемки организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных и 
осуществляющих организацию отдыха и оздоровления детей на территории 
Ярославской области, утвержденного постановлением  Правительства Ярославской 
области от 29.12.2025 № 1404-п «О мерах по организации отдыха и оздоровления 
детей в 2026 году», не менее чем за три рабочих дня до открытия организаций 
отдыха детей и их оздоровления.  

3. Утвердить порядок и условия оплаты стоимости питания в лагерях с днев-
ной формой пребывания детей, организованных образовательными организациями, 
подведомственными Департаменту образования Администрации городского округа 
город Рыбинск Ярославской области (далее - образовательные организации), 
учреждениями дополнительного образования сферы культуры, подведомственными 
Управлению культуры Администрации городского округа город Рыбинск Ярослав-
ской области (далее - учреждения дополнительного образования сферы культуры), 
учреждениями дополнительного образования сферы физической культуры и спорта, 
подведомственными Департаменту по физической культуре и спорту Администра-
ции городского округа город Рыбинск Ярославской области (далее - учреждения 
дополнительного образования сферы физической культуры и спорта), осуществ-
ляющими организацию отдыха и оздоровления детей в период весенних, летних 
(июнь) и осенних каникул (приложение 2). 

4. Утвердить порядок и условия оплаты стоимости питания в профильных 
лагерях с дневной формой пребывания детей, организованных муниципальными 
учреждениями, подведомственными Департаменту по физической культуре и 
спорту Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области, 
Управлению культуры Администрации городского округа город Рыбинск 
Ярославской области и Департаменту образования Администрации городского 
округа город Рыбинск Ярославской области (далее – муниципальные учреждения, 
осуществляющими организацию отдыха и оздоровления детей в период летних 
каникул (июль – август) (приложение 3). 

5. Установить: 
5.1. Стоимость двухразового питания ребенка в день в лагере дневного 

пребывания детей, организованном образовательной организацией, учреждением 
дополнительного образования сферы культуры, учреждением дополнительного 
образования сферы физической культуры и спорта в сумме 309 рублей, в том числе 
116 рублей – торговая наценка, в соответствии с п. 1.1, 1.2 раздела 1 приложения 1 к 
настоящему постановлению. 

5.2. Минимальный размер родительской платы в сумме 200 рублей в день за 
двухразовое питание в лагере с дневной формой пребывания детей, организованном 
образовательной организацией, учреждением дополнительного образования сферы 



3 

культуры, учреждением дополнительного образования сферы физической культуры 
и спорта в соответствии с п. 1.1, 1.2 раздела 1 приложения 1 к настоящему поста-
новлению. 

5.3. Стоимость пребывания ребенка, находящегося в трудной жизненной 
ситуации, в день в лагере с дневной формой пребывания детей, организованном 
образовательной организацией, учреждением дополнительного образования сферы 
культуры, учреждением дополнительного образования сферы физической культуры 
и спорта при организации двухразового питания, в сумме 334 рубля, в том числе  
116 рублей – торговая наценка; 25 рублей - расходы на организацию культурно-
массовой и спортивной работы, в соответствии с п. 1.1 раздела 1 приложения 1 к 
настоящему постановлению. Расходы, связанные с пребыванием в лагере детей 
указанной категории, осуществляются из бюджета Ярославской области. 

5.4. Стоимость двухразового питания ребенка в день в профильных лагерях 
с дневной формой пребывания детей, организованных муниципальными 
учреждениями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления детей в 
период летних каникул (июль – август) в сумме 320 рублей, в том числе 120 рублей 
– торговая наценка, в соответствии с п. 1.1, 1.2 раздела 1 приложения 1 к 
настоящему постановлению. 

5.5. Минимальный размер родительской платы в сумме 120 рублей в день за 
двухразовое питание в лагере с дневной формой пребывания детей, организованном 
муниципальным учреждением, осуществляющим организацию отдыха и оздоровле-
ния детей в период летних каникул (июль – август) в соответствии с п. 1.1, 1.2 раз-
дела 1 приложения 1 к настоящему постановлению. 

5.6. Проведение смен в лагерях с дневным пребыванием детей, организован-
ных образовательными организациями, учреждениями дополнительного образова-
ния сферы культуры, учреждениями дополнительного образования сферы физиче-
ской культуры и спорта: 

- в летний период (июнь) – сроком не менее 18 рабочих дней; 
- в весенний и осенний период – сроком не менее 5 рабочих дней. 
5.7. Проведение смен в профильных лагерях с дневным пребыванием детей, 

организованных муниципальными учреждениями культуры, учреждениями допол-
нительного образования физической культуры и спорта: 

- в летний период (июль, август) – сроком не менее 10 рабочих дней. 
6. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений 

городского округа город Рыбинск, осуществляющих организацию и обеспечение 
отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи городского округа город Ры-
бинск: 

6.1. Принять необходимые меры по организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей и молодежи в городском округе город Рыбинск, обратив особое 
внимание на сохранение действующих организаций отдыха детей и их оздоровления 
всех типов, эффективное использование и укрепление их материально-технической 
базы. 



4 

6.2. Обеспечить: 
- своевременное получение организациями отдыха детей и их оздоровления 

санитарно-эпидемиологических заключений в соответствии с требованиями 
санитарного законодательства; 

- недопущение открытия и работы организаций отдыха детей и их 
оздоровления, сведения о которых не включены в реестр организации отдыха детей 
и их оздоровления Ярославской области; 

- максимальный охват детей, в том числе, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, организованными формами отдыха; 

- разработку программы воспитания, в том числе календарного плана 
воспитательной работы на каждую смену; 

- подбор квалифицированных кадров для работы в организациях отдыха детей 
и их оздоровления; 

- проведение профильных смен и тематических мероприятий Общероссий-
ского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение  
первых»; 

- соблюдение требований к допуску лиц к педагогической и/или трудовой 
деятельности в соответствии с пунктом 2.1. статьи 11 Федерального закона от 
24.06.1999 № 120 – ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и пра-
вонарушений несовершеннолетних» и статьями 331, 351.1 Трудового кодекса 
Российской Федерации при приеме сотрудников на работу в организации отдыха 
детей и их оздоровления; 

- реализацию мер по соблюдению требований комплексной безопасности,  
в том числе пожарной безопасности, антитеррористической защищенности 
организаций; 

- безопасность при перевозке организованных групп детей и молодежи к мес-
там отдыха и обратно, а также в период их пребывания в организациях отдыха и 
оздоровления; 

- охрану общественного порядка и безопасность организованных групп детей 
и молодежи в ходе проведения массовых мероприятий в каникулярное время; 

- контроль за организацией полноценного питания, соответствующего требо-
ваниям санитарного законодательства, а также подготовку и подбор квалифициро-
ванного персонала пищеблоков; 

- контроль за проведением выездов организованных групп детей, участвую-
щих в походах, путешествиях, экспедициях, экскурсиях, сборах, соревнованиях и 
иных выездных мероприятиях за пределы городского округа город Рыбинск, Яро-
славской области, а также за пределы Российской Федерации; 

- разработку «дорожной карты» по обеспечению доступности объектов орга-
низаций отдыха детей и их оздоровления и услуг для детей с ограниченными воз-
можностями здоровья и детей-инвалидов; 

- создание и ведение в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» информационного ресурса с размещением программы воспитания, справочных 
сведений об организации отдыха и оздоровления детей, в том числе о проводимых 
мероприятиях; 



5 

- создание равного доступа к отдыху и оздоровлению детей-инвалидов и детей 
с ограниченными возможностями здоровья в организациях отдыха детей и их 
оздоровления городского округа город Рыбинск Ярославской области. 

6.3. Проводить инклюзивные смены для детей с ограниченными возможно-
стями здоровья и детей – инвалидов. 

7. Рекомендовать МУ МВД России «Рыбинское»: 
7.1. Осуществлять систематический и действенный контроль за обеспече-

нием общественного порядка в организациях отдыха детей и их оздоровления и на 
прилегающей к ним территории, а также за проведением других профилактических 
мероприятий по предупреждению и пресечению правонарушений и преступлений. 

7.2. Обеспечить безопасность организованных перевозок детей в организа-
ции отдыха детей и их оздоровления и обратно, включая контроль за предоставле-
нием технически исправного автотранспорта и сопровождения. 

7.3. Предусмотреть необходимые меры по предупреждению правонаруше-
ний несовершеннолетних, детского дорожно-транспортного травматизма, созданию 
условий для безопасного нахождения детей на улицах в каникулярный период. 

7.4. Обеспечить проведение разъяснительной работы среди детей, находя-
щихся в организациях отдыха детей и их оздоровления, направленной на предупре-
ждение правонарушений, совершаемых детьми и в отношении них. 

7.5. Организовать информационно-просветительские мероприятия для 
педагогического коллектива организаций отдыха детей и их оздоровления по со-
блюдению требований Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ  
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних» в части обеспечения работы с несовершеннолетними и их 
родителями (законными представителями). 

8. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической 
работы по г. Рыбинску, Рыбинскому и Пошехонскому районам УНДиПР ГУ МЧС 
России по Ярославской области: 

8.1. Обеспечить участие государственных инспекторов по пожарному 
надзору в работе комиссии по приемке организаций отдыха детей и их оздоровления 
и осуществлять контроль за соблюдением правил пожарной безопасности в порядке, 
установленном действующим законодательством. 

8.2. Обеспечить организационно-методическую, профилактическую работу 
по пожарной безопасности в организациях отдыха детей и их оздоровления. 

8.3. Обеспечить своевременное оповещение организаций отдыха детей и их 
оздоровления при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера на территории городского округа город Рыбинск, а также информи-
рование туристических групп с участием детей о фактической метеорологической 
обстановке на территории городского округа город Рыбинск по маршруту следова-
ния, представлять рекомендации по обеспечению безопасности. 

8.4. Организовать работу по формированию добровольных пожарных 
дружин (команд) из числа работников объектов отдыха и оздоровления детей и 
дежурства ответственных должностных лиц в местах организованного отдыха детей. 



6 

8.5. Оказать методическую помощь организациям отдыха детей и их 
оздоровления в подготовке безопасного использования пляжей и организовать кон-
трольно-надзорную работу по обеспечению безопасности из эксплуатации. 

9. Рекомендовать территориальному отделу управления Роспотребнадзора по 
Ярославской области в городском округе город Рыбинск и Рыбинском муници-
пальном районе: 

9.1. Осуществлять контрольно-надзорные мероприятия по соблюдению 
требований санитарного законодательства в организациях отдыха детей и их оздо-
ровления всех типов, выполнению мероприятий по профилактике массовых инфек-
ционных и неинфекционных заболеваний (отравлений). 

10. Рекомендовать Рыбинскому филиалу ФГКУ «Управление вневедомствен-
ной охраны войск национальной гвардии России по Ярославской области»: 

10.1. Обеспечить проведение мониторинга соблюдения требований законода-
тельства, регламентирующего частную охранную деятельность, на объектах органи-
заций отдыха детей и их оздоровления, находящихся под охраной частных охран-
ных организаций. 

11. Департаменту образования Администрации городского округа город Ры-
бинск Ярославской области (далее – Департамент образования), Департаменту по 
физической культуре и спорту Администрации городского округа город Рыбинск 
Ярославской области (далее – Департамент по физической культуре и спорту), 
Управлению культуры Администрации городского округа город Рыбинск Ярослав-
ской области (далее – Управление культуры): 

11.1. Обеспечить организационно-методическую работу по обеспечению и 
подбору кадров, имеющих уровень профессиональной подготовки, соответствую-
щий квалификационным характеристикам должностей работников организаций 
отдыха детей и их оздоровления. 

11.2. Организовать работу и осуществлять контроль за деятельностью лагерей 
с дневным пребыванием детей, организованных на базе образовательных организа-
ций, учреждений сферы культуры, учреждений физической культуры и спорта в 
каникулярный период. 

11.3. Организовать работу по своевременному предоставлению руководите-
лями муниципальных организаций и учреждений, осуществляющими организацию 
отдыха детей и их оздоровления, достоверной и актуальной информации в Мини-
стерство образования Ярославской области для включения и внесения изменений в 
реестр организаций отдыха детей и их оздоровления Ярославской области. 

11.4. Обеспечить контроль за проведением выездов организованных групп 
детей, участвующих в походах, путешествиях, экспедициях, сборах, соревнованиях 
и иных выездных мероприятиях за пределы Ярославской области и Российской 
Федерации. 

11.5. Обеспечить своевременное информирование уполномоченного органа 
по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая меро-
приятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, в городском округе 
город Рыбинск: 

- об организованных группах детей городского округа город Рыбинск, 
выезжающих за пределы Ярославской области с целью отдыха и оздоровления; 



7 

- о пребывании организованных групп детей из других регионов Российской 
Федерации на территории городского округа город Рыбинск с целью отдыха и 
оздоровления. 

11.6. Обеспечить разработку и реализацию программ воспитания, в том числе 
календарного плана воспитательной работы, в рамках проведения в 2026 году Года 
единства народов России в соответствии Указом Президента Российской Федерации 
от 25.12.2025 № 962 «О проведении в Российской Федерации Года единства народов 
России». 

11.7. Обеспечить реализацию регионального межведомственного комплекса 
мер по обеспечению создания необходимых условий и доступности отдыха и 
оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья  
в организациях отдыха детей и их оздоровления на период до 2030 года, 
утвержденного заместителем Председателя Правительства области Андреевой Л.М. 
01.09.2023. 

11.8. Обеспечить контроль за выполнением квоты в находящихся в 
функциональном подчинении муниципальных организациях отдыха детей и их 
оздоровления, обеспечивающей потребность в отдыхе и оздоровлении детей 
инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, проживающих на 
территории Ярославской области. 

11.9. Провести городской конкурс программ (проектов) в сфере отдыха и 
оздоровления детей.  

11.10.  Обеспечить информирование населения о мерах социальной поддержки 
в сфере отдыха детей на территории городского округа город Рыбинск, в том числе 
путем ведения раздела по организации отдыха детей на официальных сайтах. 

12. Департаменту образования: 
12.1. Оказывать методическую помощь в организации воспитательной работы 

и создании тематических и профильных программ организациям, организующим 
отдых и оздоровление детей и молодежи. 

12.2. Организовать работу профильных лагерей (смен) для детей, занимаю-
щихся в организациях дополнительного образования детей. 

12.3. Обеспечить загородные организации отдыха детей и их оздоровления 
кадрами из числа педагогических работников. 

13. Департаменту по физической культуре и спорту: 
13.1. Организовать работу профильных спортивных отрядов на базе загород-

ных организаций отдыха детей и их оздоровления. 
13.2. Оказывать содействие в обеспечении организаций отдыха детей и их 

оздоровления кадрами работников физической культуры из числа тренеров. 
13.3. Организовать работу по обеспечению трудоустройства несовершен-

нолетних граждан на временные рабочие места на базе муниципальных учреждений. 
13.4. Реализовать социальную услугу по предоставлению путевок в организа-

ции отдыха детей и их оздоровления детям, преимущественно проживающим на 
территории городского округа город Рыбинск Ярославской области и являющимся 
гражданами Российской Федерации, категорий: безнадзорные дети, дети погибших 
сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих, дети, находящиеся  
в трудной жизненной ситуации; членам семей отдельных категорий граждан в связи 



8 

с проведением специальной военной операции; членам семей граждан, призванных 
на военную службу по мобилизации. 

13.5. Проводить ежемесячно мониторинг организации отдыха, оздоровления 
и занятости детей и молодежи городского округа город Рыбинск. 

13.6. Осуществлять организационное сопровождение деятельности 
межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей и молодежи городского округа город Рыбинск Ярославской области. 

13.7. Совместно с Департаментом образования, Управлением культуры: 
13.7.1. Организовать формирование делегаций детей городского округа город 

Рыбинск во «Всероссийский детский центр «Орленок». 
13.8. Совместно с Управлением молодежной политики Администрации 

городского округа город Рыбинск Ярославской области (далее – управление моло-
дежной политики) при наличии финансирования организовать и провести профиль-
ные лагеря (сборы) для молодежного актива на базе загородных организаций отдыха 
детей и их оздоровления. 

14. Управлению культуры: 
14.1. Оказывать содействие руководителям организаций отдыха детей и их 

оздоровления при подборе кадров из числа работников муниципальных учреждений 
культуры. 

14.2. Оказывать содействие учреждениям сферы культуры в работе с детьми в 
период школьных каникул. 

15. Рекомендовать руководителям загородных организаций отдыха детей и их 
оздоровления: 

- представлять сведения о своей деятельности в Министерство образования 
Ярославской области для включения в реестр организаций отдыха детей и их оздо-
ровления Ярославской области; 

- обеспечить выполнение мероприятий планов-заданий и предписаний, выдан-
ных контрольно-надзорными органами на период 2026 года; 

- организовать проведение ремонтных и подготовительных работ, обеспечить 
выполнение требований противопожарной и противоэпидемиологической безопас-
ности; 

- обеспечить своевременное получение санитарно-эпидемиологического 
заключения, в том числе при использовании водных объектов для купания детей; 

- осуществлять оценку эффективности оздоровления детей по итогам каждой 
летней смены; 

- обеспечить разработку и реализацию программы воспитания, в том числе 
календарного плана воспитательной работы, в рамках проведения в 2026 году Года 
единства народов России в соответствии с Указом Президента Российской Федера-
ции от 25.12.2025 № 962 «О проведении в Российской Федерации Года единства 
народов России»; 

- обеспечить качественный подбор сотрудников при приеме на работу в заго-
родные организации отдыха детей и их оздоровления в соответствии с действую-
щим законодательством и соблюдение требований к допуску лиц к педагогической 
и/или трудовой деятельности в соответствии с пунктом 2.1 статьи 11 Федерального 
закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности 



9 

и правонарушений несовершеннолетних» и статей 331, 351.1 Трудового кодекса 
Российской Федерации; 

- обеспечить комплексную безопасность пребывания детей в загородной орга-
низации отдыха детей и их оздоровления, обеспечив наличие резервных систем 
энергоснабжения, водоснабжения, в том числе, резервного источника электроснаб-
жения; 

- обеспечить исправное состояние автоматических установок пожарных 
сигнализаций, систем оповещения управления и эвакуации людей при пожаре, орга-
низовать своевременное устранение неполадок неисправных и замену устаревших 
систем противопожарной защиты; 

- обеспечить страхование детей на период их пребывания в загородных орга-
низациях отдыха детей и их оздоровления; 

- обеспечить наполняемость загородных организации отдыха детей и их оздо-
ровления в соответствии с санитарными правилами; 

- обеспечить создание и ведение в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» информационного ресурса с размещением справочных сведений об 
организации отдыха детей и их оздоровлении, в том числе о предоставляемых услу-
гах, проводимых мероприятиях. 

16. Департаменту финансов Администрации городского округа город Ры-
бинск Ярославской области обеспечить финансирование мероприятий по организа-
ции отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи городского округа город 
Рыбинск на 2026 год в пределах средств, предусмотренных в бюджете городского 
округа город Рыбинск Ярославской области. 

17. Определить главных распорядителей бюджетных средств в части обеспе-
чения отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи городского округа город 
Рыбинск на 2026 год согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

18. Департаменту по физической культуре и спорту Администрации город-
ского округа город Рыбинск Ярославской области обеспечить освещение в средст-
вах массовой информации положительного опыта работы организаций отдыха детей 
и их оздоровления по воспитанию, развитию и укреплению здоровья детей и наибо-
лее актуальных проблем при организации и проведении оздоровительной кампании 
2026 года. 

19. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Рыбинские 
известия» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа 
город Рыбинск Ярославской области. 

20. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замес-
тителя Главы Администрации по социальной политике. 
 
 
Глава городского округа 
город Рыбинск            Д.С. Рудаков 
 



 

Приложение 1 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 11.02.2026 № 99 

 
План мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей и молодежи городского округа город Рыбинск Ярославской области на 2026 год 
 

№ 
п/п 

Мероприятия 
Сроки 
прове- 
дения 

Сумма 
средств 

(тыс. руб.) 
 

ВСЕГО 
 

в т.ч. 
бюджет 

городского 
округа 

г. Рыбинск 
(тыс. руб.) 

в т.ч. 
областной 
бюджет 

(субсидии) 
(тыс. руб.) 

 

в т.ч. 
областной 
бюджет 

(субвенции) 
(тыс. руб.) 

 

в т.ч. 
привле-
ченные 
средства 

(тыс. руб.) 
 

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств 

 

Ответственные 
исполнители 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 

1. Раздел «Обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи» 

1.1.  Организация лагерей с дневным пребыванием детей на базе муниципальных учреждений 

Организация 
лагерей с дневным 
пребыванием детей 

на базе 
образовательных 
организаций 

- 2996 человек, 
в т.ч.: 

      1.1.1. 

- 750 человек 

февраль, 
март, 
октябрь 
(5 дней) 

 

1 158 750,0 101 175,0 307 575,0 - 750 000,0 

Департамент 
образования 

Учреждения 
Департамента 
образования 



11 

- 271 человек 

февраль, 
март, 
октябрь 
(5 дней) 

452 570,0 - - 452 570,0 - 

- 1650 человек 
май - 
июнь 

(18 дней) 
9 177 300,0 801 306,0 2 435 994,0 - 5 940 000,0 

- 325 человек 
май - 
июнь 

(18 дней) 
1 953 900,0 - - 1 953 900,0 - 

1.1.2. 

Организация 
лагерей с дневным 

пребыванием  
детей на базе 
учреждений 

дополнительного 
образования сферы 

культуры 
- 194 человека, 

в т.ч.: 

      
Управление 
культуры 

Учреждения 
Управления 
культуры 

 - 66 человек 
март, 
октябрь 
(5 дней) 

101 970,0 8903,40 27 066,60 - 66 000,0   

 - 5 человека 
март, 
октябрь 
(5 дней) 

8350,00   8350,00    

 - 120 человек 
май – 
июнь  

(18 дней) 
667 440,0 58 276,80 177 163,20  432 000,0   

 - 5 человек 
май – 
июнь 

(18 дней) 
30 060,0   30 060,0    



12 

1.1.3. 

Организация 
лагерей с дневным 

пребыванием  
детей на базе 
учреждений 

дополнительного 
образования сферы 

физической 
культуры и спорта 

- 714 человек 

      

Департамент  
по физической 

культуре  
и спорту 

Учреждения 
Департамента  
по физической 

культуре  
и спорту  

 - 70 человек 
март, 
октябрь 
(5 дней) 

108 150,0 9 443,0 28 707,0  70 000,0   

 - 5 человек 
март, 
октябрь 
(5 дней) 

8350,00   8350,00    

 - 630 человек 
май – 
июнь 

(18 дней) 
3 504 060,0 305 953,20 930 106,8  2 268 000,0   

 - 9 человек 
май – 
июнь 

(18 дней) 
54 108,0   54 108,0    

1.2. Организация профильных лагерей на базе муниципальных учреждений 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 

1.2.1. 

Организация 
профильных 

лагерей с дневным 
пребыванием детей 

на базе 
муниципальных 
учреждений 
- 23 человека 

в т.ч. 

        



13 

 - 23 человека 
июль- 
август 

(10 дней) 
73 600,0 46 000,0 - - 27 600,0 

Департамент 
по физической 

культуре  
и спорту 

Учреждения 
Департамента  
по физической 

культуре  
и спорту 

1.3. Предоставление путевок в организации отдыха детей и их оздоровления 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 

1.3.1. 

Безнадзорным  
детям, детям 
погибших 
сотрудников 

правоохранительных 
органов  

и военнослужащих, 
детям, находящимся  
в трудной жизненной 

ситуации 

май - 
ноябрь 

12 026 424,0 - - 12 026 424,0 - 

Департамент  
по физической 

культуре  
и спорту 

Департамент  
по физической 

культуре  
и спорту 

1.4. Осуществление компенсации части расходов на приобретение путевки 
в организации отдыха детей и их оздоровления 

1.4.1. 

Гражданам, 
имеющим детей  
в возрасте от 6  

до 18 лет, которые 
приобрели путевку  

в загородную 
организацию 

отдыха детей и их 
оздоровления 

сроком не менее  
14 дней на период 
отдыха с 25 мая  
по 31 августа  

2026 года 
- 250 человек 

июнь – 
октябрь 

3 533 915,0 - - 3 533 915,0 - 

Департамент 
по физической 

культуре  
и спорту 

Департамент  
по физической 

культуре  
и спорту 



14 

1.5. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 
Организация 
временного 

трудоустройства 
несовершен- 
нолетних  
граждан 

      
1.5.1. 

- 82 ставки 
июнь -
август 

3 202 920,00 256 234,00 2 946 686,00 - - 

Департамент 
по физической 

культуре  
и спорту 

Муници-
пальные 

учреждения 
городского 
округа  
город  

Рыбинск 

1.6. Мероприятия по организации отдыха и оздоровления детей 

1.6.1. 

Организация 
обучающих курсов 
по подготовке 

кадров для работы 
в организациях 

отдыха детей и их 
оздоровления 

«Школа 
вожатского 
мастерства» 
не менее 

40 человек 

март - 
май 

- - - - - 

Департамент 
по физической 

культуре  
и спорту 

МАУ «Центр 
отдыха 

«Содружество» 

1.6.2. 

Проведение 
совещаний  
и обучающих 
семинаров  

для руководителей 
организаций 
отдыха детей 

 и их оздоровления 
 

по 
отдель-
ному 

графику 

- -    

Департамент 
по физической 

культуре  
и спорту 

МАУ «Центр 
отдыха  

«Содружество» 



15 

1.6.3. 

Организация  
и проведение 
городского 

конкурса программ 
(проектов)  

в сфере отдыха  
и оздоровления 
детей городского 

округа  
город Рыбинск: 

февраль-
май 

- -    

Департамент 
образования, 
Департамент  
по физической 

культуре  
и спорту, 

Управление 
культуры 

Муници-
пальные 

учреждения 
городского 
округа  
город  

Рыбинск 

2. Раздел «Создание условий для сохранения и развития организаций отдыха детей и их оздоровления» 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 10. 11. 

2.1. 

Укрепление 
материально-

технической базы 
загородных 

муниципальных 
организаций 

отдыха детей и их 
оздоровления 

январь-
май 

412 708,6 412 708,6 - - - 

Департамент  
по физической 

культуре  
и спорту 

МАУ «Центр 
отдыха 

«Содружество» 

 ИТОГО:  36 474 575,6 2 000 000,0 6 853 298,6 18 067 677,0 9 553 600,0   

 
 
Директор Департамента по физической культуре и спорту                                                          О.Б. Кондратенко 



 

Приложение 2 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 11.02.2026 № 99 

 
ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ 

оплаты стоимости питания в лагерях с дневным пребыванием детей, 
организованных образовательными организациями, учреждениями 
дополнительного образования сферы культуры, учреждениями 

дополнительного образования сферы физической культуры и спорта, 
осуществляющими организацию отдыха и оздоровления детей 
в период зимних, весенних, летних (июнь) и осенних каникул 

 
1. Порядок и условия оплаты стоимости питания в лагерях с дневным пребы-

ванием детей, организованных образовательными организациями, учреждениями 
дополнительного образования сферы культуры, учреждениями дополнительного 
образования сферы физической культуры и спорта (далее – лагеря с дневным пре-
быванием детей), устанавливают порядок и условия оплаты стоимости питания в 
лагерях с дневным пребыванием детей в период зимних, весенних, летних (июнь) и 
осенних каникул. 

2. В лагерях с дневным пребыванием детей осуществляется двухразовое 
питание (далее – питание). 

Организации, на базе которых организованы лагеря с дневным пребыванием 
детей, организуют питание детей в соответствии с гигиеническими требованиями к 
устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с 
дневным пребыванием детей в период каникул. 

3. Питание предоставляется за счет средств областного бюджета, местных 
бюджетов и родителей (законных представителей) обучающихся или других 
граждан (организаций). 

Оплата за питание может осуществляться также только и за счет средств 
родителей (законных представителей), иных источников по гражданско-правовому 
договору оказания услуг, заключенному между образовательной организацией, 
учреждением дополнительного образования сферы культуры, учреждением 
дополнительного образования сферы физической культуры и спорта и родителем 
(законным представителем), с ценой договора, равной стоимости двухразового 
питания ребенка в лагере с дневным пребыванием детей, установленной 
нормативным правовым актом Администрации городского округа город Рыбинск 
Ярославской области, с учетом торговой наценки. 

Форма и порядок заключения такого договора определяются локальными 
актами образовательной организации, учреждения дополнительного образования 
сферы культуры,  учреждения дополнительного образования сферы физической 
культуры и спорта, регулирующими осуществление приносящей доход 
деятельности. 



17 

4. Размер частичной оплаты за питание в лагерях с дневным пребыванием 
детей за счет средств бюджета Ярославской области составляет не более 82 рубля 
02 копейки в день на одного ребенка в соответствии с постановлением 
Правительства Ярославской области от 29.12.2025 № 1404-п «О мерах по 
организации отдыха и оздоровления детей в 2026 году». 

5. Размер частичной оплаты питания в лагерях с дневным пребыванием детей 
за счет средств бюджета городского округа город Рыбинск Ярославской области 
составляет 26 рублей 98 копеек в день на одного ребенка. 

6. Размер частичной оплаты питания в лагерях с дневным пребыванием детей 
за счет средств родителей (законных представителей) составляет не менее 200 
рублей 00 копеек в день на одного ребенка. 

7. Оплата родителями (законными представителями) стоимости питания в 
лагерях с дневным пребыванием детей производится однократно после подачи 
заявления о зачислении ребенка в лагерь с дневным пребыванием детей и до 
начала деятельности лагеря с дневным пребыванием детей через банки, терминалы 
оплаты, платежные системы и другими способами. 
 
 
Директор Департамента 
по физической культуре и спорту        О.Б. Кондратенко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 

Приложение 3 
к постановлению Администрации 
городского округа город Рыбинск 
Ярославской области 
от 11.02.2026 № 99 

 
 

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ 
оплаты стоимости питания в профильных лагерях с дневной формой 
пребывания детей, организованных муниципальными учреждениями,  

осуществляющими организацию отдыха и оздоровления детей  
в период летних (июль, август) каникул 

 
1. Порядок и условия оплаты стоимости питания в профильных лагерях с 

дневной формой пребывания детей, организованных муниципальными учрежде-
ниями,  осуществляющими организацию отдыха и оздоровления детей в период 
летних (июль, август) каникул (далее – профильные лагеря с дневным пребыванием 
детей) устанавливают порядок и условия оплаты стоимости питания в профильных 
лагерях с дневным пребыванием детей. 

2. В профильных лагерях с дневным пребыванием детей осуществляется 
двухразовое питание (далее – питание). 

Организации, на базе которых организованы лагеря с дневным пребыванием 
детей, организуют питание детей в соответствии с гигиеническими требованиями к 
устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с 
дневным пребыванием детей в период каникул. 

3. Питание предоставляется за счет средств областного бюджета, местных 
бюджетов и родителей (законных представителей) обучающихся или других 
граждан (организаций). 

4. Размер частичной оплаты питания в профильных лагерях с дневным 
пребыванием детей за счет средств бюджета городского округа город Рыбинск 
Ярославской области составляет 200 рублей в день на одного ребенка. 

5. Размер частичной оплаты питания в профильных лагерях с дневным 
пребыванием детей за счет средств родителей (законных представителей) 
обучающихся или других граждан (организаций) составляет 120 рублей в день на 
одного ребенка. 

6. Оплата за питание может осуществляться также только и за счет средств 
родителей (законных представителей), иных источников по гражданско-правовому 
договору оказания услуг, заключенному между учреждениями физической культуры 
и спорт и родителем (законным представителем), с ценой договора, равной 
стоимости двухразового питания ребенка в профильном лагере с дневным 
пребыванием детей, установленной нормативным правовым актом Администрации 
городского округа город Рыбинск Ярославской области, с учетом торговой наценки. 

Форма и порядок заключения такого договора определяются локальными 
актами учреждений физической культуры и спорта, регулирующими осуществление 
приносящей доход деятельности. 



19 

7. Оплата родителями (законными представителями) стоимости питания в 
профильных лагерях с дневной формой пребывания детей производится однократно 
после подачи заявления о зачислении ребенка в профильный лагерь с дневной 
формой пребывания детей и до начала деятельности профильного лагеря с дневной 
формой пребывания детей через банки, терминалы оплаты, платежные системы и 
другими способами. 
 
 
Директор Департамента 
по физической культуре и спорту                              О.Б. Кондратенко 


